1512 a 30 Giugno

D. GIOAN SPADARI bolognese

Fù eletto dal Capitolo [Camp. † pag. 61, rog. Lorenzo Massumatico] ritrovasi registrato: *Eodem die cioè a 30 Giugno 1512 per eosdem et Canonicos fuit subrogatus loco D. Gabrielis predicti Johannes Spadari civis Bononie cum honoribus, et honeribus percipi solitis de tali officio, et ita per Not. um praedictum fuit confectum publicum instrumentum, et fuit sibi datum de more juramentum*

pro ut in Constitutionibus continetur, et ego idem Andraeas m.p.

Trovati nel 1533 fra Mansionari di S. Petronio, ma credesi più tosto Capellano di qualche capella, giacché i Capellani allora erano obbligati al Coro.

Fù discepolo di Bartolomeo Rami spagnolo, che fù lettor di musica nello Studio pubblico di Bologna l'anno 1482.

Diede in luce le seguenti opere: *Ad Reverendissimum in Christo Patrem D.D. Antonium Galeazum de Bentivolis Sedis Apostolice Prothonotarium*. (Questi era Primicerio di S. Petronio fatto nell'anno 1492). *B.M. Joannis Spadari in musica humilimi professoris eiusdem musices ac Bartholomei Rami eius preceptoris honesta defensio in Nicolai Burtij parmensis opusculum*. Impresso nell'alma e inclita città di Bologna per mi Plato de Benedecti regnante lo Inclito, et Illustre Signor Zoanne de Bentivogli dell'anno 1491 a dì 16 di Marzo. *Errori de Franchino Gafurio da Lodi da Maestro Joanne Spadario musico bolognese in sua defensione, e del suo preceptore Maestro Bartolomeo Ramis hispano subtilmente demonstrati*. Impressum Bononie per Benedictum Hectoris anno Domini 1521 die 12 Januarij.

Tractato di musica di Giovanni Spataro musico Bolognese nel quale si tratta della perfetione della sesquialtera prodotta in la musica mensurata. Impresso in Venezia per Maestro Bernardino de Vitali al di octavo del mese di Ottobre 1531.

Qui ebbe termine il pacifico possesso di fare il Mastro del Canto dal Capitolo, benché o ricorressero, o protestassero, lo che accadde sino nel 1590 a 15 Febraro in cui per la elezione di un Mastro di Gramatica si ritrova: *Rev. di Dom. ni Canonici congregati in sacristia loco eorum solito congregationis contra electionem Magistri gramatice facti a Presside, et Fabricerij protestati fuere, quod modo silent, nec contradicunt condignis respectibus, et signanter ad evitanda scandala, et rixas, intendunt tamen jura Capituli salva fore, et suis loco, et tempore velle agere, et deducere, ac dictam electionem impugnare*. Nell'Archivio Capitolare vi sono le scritture, il processo, e la sentenza contro il Capitolo emanata dalla S. Congregazione de Vescovi e Regolari sotto il 7 Agosto 1600.

Nel 1512 a 30 Dicembre fù fatto Cantore stipendiato dalla Fa-

brica D. Galeazzo Ricci Mansionario sino dal 1509 a 2 Giugno in luogo di Filippo Forti [Camp. † pag. 26].

Nel 1523 D. Gabriel Facci a 29 Genaro fù fatto Cantore di S. Petronio, e questi era già Mansionario nel 1524 a 29 Marzo in luogo di Antonio Bartolieri [Camp. † pag. 28].

Da una lettera di D. Pietro Aron in data di Bergamo li 7 Ottobre 1539 trovasi notato: "Di qua per un bergamasco ho inteso come è quasi un mese, che il nostro eccellente maestro Zan Spataro è morto, vi prego per mio amore con diligenza interveniate se è vero o no, con quella prestezza che potete con qualche amico vostro, et darmi subito risposta, perché qua non è via corrente da quelle bande".

Nota. In una lista a parte dei Maestri di cappella di S. Petronio viene dopo Spadaro MICHELE CIMATORE all'anno 1541.

1548 a 2 Gennaro dal Capitolo

DOMENICO MARIA FERRABOSCHI a 21 Giugno dalla Fabrica

Questi prestò obbedienza al Capitolo, e dimandò di portar la cotta in coro *prout moris est* [Camp. † pag. 105], e li fu accordato. Nel detto campione si legge: *Eadem die, cioè a 27 Genaro, D. Dominicus Ferraboschi Magister Cantus Ecclesie nostre accessit ad Capitulum, et obtulit se paratum parere mandatis Dominorum Canonorum, et petiit licentiam posse ingredi chorum cum cotta pro ut moris est, eidem concessum fuit omni meliori modo. Antonius de Dulphis secretarius mandato*.

Sue opere. *Il Primo Libro de madrigali a quattro voci* Venezia 1542 in quarto bisl. alcune di lui composizioni ritrovansi nel Dialogo intitolato il *Fronimo* di Vincenzo Galilei nobile fiorentino pag. 47-56 Vengono ancora accennate alcune di lui opere dal Doni nella sua libreria pag. 65 del edizione 1550, e pag. 82 del edizione 1580.

Qui pare abbiano termine i Cantori, e principino i Maestri di Cappella, e in conseguenza la Cappella, giacché nella pag. 2 vediamo Nicolò Mantovani Maestro di Cappella del Duomo, e poscia di S.

Petronio nel 1551.

1550 a 29 Dicembre
NICOLO' MANTOANI

Discepolo in Roma di Giaches de Ponte, e poi di Cristoforo Morales Mastro di Capella in Bologna nella Cattedrale, e poscia di S. Petronio. [Trimer. pag. 133]. Nel tempo di quasto Mastro di Capella escì il Breve di Paolo IV, in cui proibisce agli amogliati di esser musici della Capella Papale, il tenor del qual Breve è il seguente cioè:

PAULUS PP. IV

Licet Capelle nostre Cantores sint etiam nostri, et pro tempore existentium Romanorum Pontificum Capellani, consueverintque in eiusdem pro tempore Romani Pontifis et venerabilium fratrum nostrorum S.R.E. Cardinalium, et Prelatorum aliarumque diversarum Urbis ad ipsam Capellam influentium Personarum presentia Lectiones, Prophetias, ac Evangelia, et Capitula aliaque Divina Officia decantare, et recitare, et propterea cum etiam per Sacros Canones Spiritualia per laicos tractari prohibitum existat indecens sit ut aliqui ex eiusdem Cantoribus coniugati existant, nihilominus tamen accepimus, quod inter eosdem Cantores Capellanos dilecti filij Leonardus Barè, Dominicus Ferrabosco, et Petrus Aloysius de Palestrina viri coniugati Pauli III, et Julij etiam III Romanorum Pontificum predecessorum nostrorum temporibus in Cantores Capellanos recepti cum alijs eiusdem Capelle Cantoribus Capellanis preter, et contra eosdem sacros canones, et ipsius Capelle statuta, et consuetudines Divina Officia decantantes reperiantur in Divini cultus vilipendium et scandalum plurimorum, hos, qui cultum, et servitium Divinum nostris presertim temporibus, et qua decet sinceritate, remotis etiam quibuscunque scandalis celebrari toto desideramus affectu, volentes in premissis opportune providere, motu simili, et ex nostra sciëntia, maturaque deliberatione nostra, prefatos Leonardum, Dominicum, et Petrum Aloysium, ut prefertur coniugatos attento quod nunquam fuerint, nec pro ut sunt ad presens ad officium Cantorum in eadem Capella exercendum habiles, et idonei propter imbecillitatem vocis, neque etiam in Cantores

dicte Capelle servatis servandis accepti et etiam admissi fuerunt, ab exercitio officij in eadem nostra Capella Cantorum Capellanorum necessario ab aliorum eorundem Cantorum Capellanorum numero, et consortio cassamus, eicimus, et ammovemus, ac cassatos, eictos, et ammotos esse, cassari, eici, et am moveri debere decernimus mandantes eiusdem Capelle Magistro, ac Cantoribus Capellanis quatenus visis presentibus eosdem Leonardum, Dominicum, et Petrum Aloysium ab eadem Capella, et a Divinorum Officiorum in ea decantatione, et aliorum Cantorum Capellanorum numero, et consortio cassent, eiciant, et ammoveant, nec non eos de cetero in eadem Capella Divina Officia, aut alia decantare permittant, districtius etiam illis sub pena excommunicationis late sententie ipso facto incurrere inhibentes, ne de cetero aliquos coniugatos in Cantores Capellanos dicte Capelle recipere audeant non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus Apostolicis, et dicte Capelle etiam iuramento roboratis, statutis, et constitutionibus, privilegijs quoque indultis, et litteris Apostolicis eiusdem Leonardo, Dominico, et Petro Aloysio quomodolibet etiam derogatoriis, derogatorijs clausolis, irritantibusque, et alijs decretis etiam per eosdem predecessores etiam motu proprio concessis, confirmatis, et innovatis etiam iteratis vicibus, quibus latissime extendentur tenores illorum et hac vice latissime derogamus, ceteris et contrarijs quibuscunque presentis Motus proprii etiam non registrati, nec datati solam signaturam sufficere, et ubique fidem facere, regula contraria non obstante decernentes.

Die 30 Julij 1555 predictus Motus proprius lectus, et publicatus fuit Registratus in Camera Apostolica Lib. Diversorum P. Attavantes Not.

E questa fù la lodevol costumanza de nostri antichi che il Maestro di Capella del Domo e di S. Petronio usassero sù la cantoria, o andando con il Capitolo la veste talare, la cotta, e il colare alla francese, così pure gl'organisti come Domenico Scabazzi in S. Petronio col colare alla francese la cotta e Giuseppe Monteventi a S. Giovanni in Monte, e in altre chiese, Giacomo Cesare Predieri in S. Pietro, Carlo Antonio Ferrari a S. Salvatore, Giuseppe Maria Righini bolognese, Pietro degli Antoni, Cesare Monteventi, e in altre chiese, i Musici poscia usavano il colare alla francese vestiti di

nero e la loro cotta quando sù le cantorie, o col Capitolo andavano, così Domenico Maria Laurenti in S. Pietro, così Felice (Steffani) contralto, così in S. Petronio al mio tempo Giuseppe Segni detto il Finalino, Antonio de Grassi, Zanatta, Giovanni Battista Peretti, Giuseppe Sandonini bolognese, Ferdinando Costa bolognese, Giuseppe Selvaggi, Pietro Antonio Gaetano Corsini bolognese, Marsigli, Luciano Lenzi, Carlo Antonio Landi e quasi tutti li Musici andavano con il colare alla francese, e su la cantoria con la cotta, o quando vengono in coro, o in processione col Capitolo, e anticamente, come vedrassi, quasi tutti i Mansionari erano Musici, il che fù proibito, come a suo luogo vedrassi.